БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ

« 22     »     06       2022 й.  № 434 «  22  »   06     2022 г.

Об утверждении положения о  мониторинге системы выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2021 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в

целях обеспечения эффективной деятельности  отдела образования администрации

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан по вопросам

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

городского округа город Октябрьский п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о  мониторинге системы выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – Положение)

(приложение 1)

2. Информационно-методическому кабинету (Г.М. Губайдуллина)

обеспечить выполнение Положения.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить

своевременное предоставление объективной информации в ходе проведения

мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи на территории городского округа город Октябрьский согласно

показателям мониторинга организации сопровождения обучающихся,

направленного на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у

детей и молодежи (приложение 2)

4. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на

Губайдуллину Г.М., заведующую ИМК.

Начальник        А.П. Косаринов

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

Октябрьский ҡалаһы

ҡала округы

ХАКИМИҼТЕ

МҼҒАРИФ БҮЛЕГЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город Октябрьский

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приложение №2

к приказу отдела образования от 22 июня 2022 года № 434

Показатели мониторинга организации сопровождения обучающихся, направленного на выявление, поддержку и
развитие способностей и талантов у детей и молодежи

№ Наименование

показателя

Методика расчета показателя Показатель

1. Доля обучающихся, охваченных

программами дополнительного

образования в соответствии с их

потребностями

2. Доля образовательных организаций,

реализующих программы по

выявлению и развитию талантов у

детей и молодѐжи

3. Количество обучающихся, получивших

премии, стипендии, гранты для

поддержки одаренных детей и

талантливой молодѐжи на

региональном и федеральном уровнях

Количество, чел.

4.
Количество педагогов, поощрѐнных на

региональном и федеральном уровнях

за успехи в работе с одарѐнными

детьми и молодѐжью

Количество, чел.

5. Доля педагогических работников,

имеющих профессиональные

дефициты по работе с одаренными

детьми

6.

Количество педагогических

работников,

охваченных

дополнительными

программами

подготовки

педагогических кадров для работы с

проявившими выдающиеся

способности детьми и молодежью:

- в ГАОУ ДО «Центр развития

талантов «Аврора», чел.

- в др. организациях дополнительного

профессионального образования

7. Количество

наставников

(тьюторов)-

победителей прошлых лет,

подготовивших призѐров и

победителей различных этапов ВсОШ

Количество, чел.

8.

Доля талантливых детей, охваченных

мерами по психолого-педагогическому

сопровождению

9. Доля педагогов- психологов,

использующих психодиагностический

инструментарий по выявлению

способных и талантливых детей и

молодежи

10.
Доля 0У, в которых осуществляется

психолого-педагогическое

сопровождение способных и

талантливых детей и молодежи

11.

Доля обучающихся, принявших

участие в ШЭ ВсОШ от общего числа

обучающихся РБ с 4-11 кл.

12. Доля участников МЭ ВсОШ от общего

числа участников ШЭ ВсОШ

13. Доля участников РЭ ВсОШ от общего

числа участников МЭ ВсОШ

14. Доля участников ЗЭ ВсОШ от общего

числа участников РЭ ВсОШ

15. Доля победителей и призѐров

регионального этапа ВсОШ от общего

количества участников РЭ

16. Доля победителей и призѐров

заключительного этапа ВсОШ от

общего количества участников ЗЭ от

Республики Башкортостан

17. Доля обучающихся с ОВЗ, принявших

участие

в различных этапах ВсОШ

18. Общее количество олимпиад и иных

интеллектуальных и/или творческих

конкурсов, мероприятий,

направленных на развитие

интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской,

Общее количество, ед.

Из них по направленны: «Творчество» (кол-во, ед.)

«Интеллектуальное» (кол-во, ед.)

19.

творческой, физкультурно-спортивной

деятельности, в которых принимают

участие обучающиеся ГО

«Инженерно-техническое, изобретательское» (кол-

во, ед.) «Программирование» (кол-во, ед.)

«Спорт» (кол-во, ед.)

20.

Доля обучающихся с ОВЗ, принявших

участие в иных формах развития

образовательных достижений

школьников (конкурсах и

мероприятиях различной

направленности, без учета ВсОШ)

21. Доля детей с
повышенным уровнем
способностей,
обучающихся по
индивидуальным
образовательным
маршрутам

	Приказ  об утверждении Положения
	Приказ о проведении МЭ ВсОШ, 2021г.
	Приложение к Положению о мониторинге